РЕСПУБЛИКА КРЫМ

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН

ТЕНИСТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

28 сессия  2 созыва

с. Тенистое

от 31 июля 2023 г.                                                                                                      № 196

О внесении изменений в решение Тенистовского сельского совета

Бахчисарайского района Республики Крым от 19.12.2014 № 43 «Об

утверждении Положения о порядке регистрации Устава территориального

общественного самоуправления, изменений и (или) дополнений в устав»

В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Тенистовское

сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, Тенистовский

сельский совет

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о порядке регистрации Устава территориального

общественного самоуправления, изменений и (или) дополнений в устав,

утвержденное решением Тенистовского сельского совета Бахчисарайского района

Республики Крым от 19.12.2014 № 43, следующие изменения:

1) пункты 2 – 5 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«2. Регистрацию уставов территориального общественного самоуправления

осуществляет Совет депутатов Тенистовского сельского поселения (далее – Совет).

3. Уставав территориального общественного самоуправления утверждается

решением Совета.

Решение о регистрации устава территориального общественного

самоуправления принимается на основании проверки соответствия устава

территориального общественного самоуправления Конституции Российской

Федерации, федеральным законам, Конституции Республики Крым и законам

Республики Крым, Уставу муниципального образования Тенистовское сельское

поселение, иным муниципальным нормативным правовым актам.

4. Устав территориального общественного самоуправления регистрируется в

течение 30 дней с момента поступления соответствующих документов председателю

Совета.

5. Датой регистрации устава территориального общественного

самоуправления считается дата внесения сведений о нем в Реестр уставов

территориального общественного самоуправления в Тенистовском сельском

поселении.

Принятое Советом мотивированное решение по вопросу регистрации устава

территориального общественного самоуправления в течение трех дней официально

в письменной форме доводится до сведения уполномоченного представителя

(уполномоченных представителей) собрания граждан. Один экземпляр устава

территориального общественного самоуправления с отметкой о его регистрации

передается уполномоченному представителю собрания граждан, другой экземпляр

хранится в Совете. Отметка о регистрации осуществляется путем проставления в

левом верхнем углу экземпляра устава территориального общественного

самоуправления следующей надписи:

«Устав зарегистрирован

решением Тенистовского сельского

советаБахчисарайского района

Республики Крым

№ ____ от «___» _________ ______г.

Глава Тенистовского сельского

поселения

________________/______________/

    (подпись)                 (Ф.И.О.)»;

2) в пункте 1 статьи 3 слова «в администрации Тенистовского сельского

поселения» заменить словами «председателю Совета»;

3) пункт 2 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«2. Для регистрации устава территориального общественного самоуправления

избранный руководитель органа ТОС или иное надлежаще уполномоченное

учредительным собранием (учредительной конференцией) лицо представляет в

регистрирующий орган следующие документы:

- заявление о регистрации устава территориального общественного

самоуправления, подписанное всеми уполномоченными представителями собрания

граждан;

- протокол собрания граждан, на котором было принято решение о создании

территориального общественного самоуправления, с указанием фамилии, имени,

отчества, даты рождения, серии, номера и даты выдачи паспорта или документа,

заменяющего паспорт гражданина, адрес места жительства каждого из

уполномоченных представителей;

- два экземпляра устава территориального общественного самоуправления.»;

4) пункт 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«1. В регистрации устава территориального общественного самоуправления

может быть отказано в случае противоречия норм устава территориального

общественного самоуправления Конституции Российской Федерации, федеральным

законам, Конституции Республики Крым и законам Республики Крым, Уставу

муниципального образования Тенистовское сельское поселение, иным

муниципальным нормативным правовым актам.

Отказ в регистрации устава территориального общественного самоуправления

по мотивам нецелесообразности создания территориального общественного

самоуправления не допускается.»;

5) в пункте 1 статьи 6 слова «в администрацию Тенистовского сельского

поселения» заменить словами «председателю Совета»;

6) пункт 4 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«4. О регистрации изменений и (или) дополнений в устав территориального

общественного самоуправления принимается соответствующее решение Совета.

Решение Совета о регистрации изменений и (или) дополнений в устав

территориального общественного самоуправления принимается на основании

проверки их соответствия Конституции Российской Федерации, федеральным

законам, Конституции Республики Крым и законам Республики Крым, Уставу

муниципального образования Тенистовское сельское поселение, иным

муниципальным нормативным правовым актам.»;

7) в пункте 5 статьи 6 слова «в администрацию Тенистовского сельского

поселения» заменить словами «председателю Совета»;

8) пункты 6 – 7 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«6. Датой регистрации изменений и (или) дополнений в устав

территориального общественного самоуправления считается дата принятия

соответствующего решения Совета.

Информация о регистрации изменений и (или) дополнений в устав

территориального общественного самоуправления в течение трех дней официально

в письменной форме доводится до сведения уполномоченного представителя

(уполномоченных представителей) собрания граждан. Один экземпляр изменений и

(или) дополнений в устав территориального общественного самоуправления с

отметкой о его регистрации передается уполномоченному представителю собрания

граждан, другой экземпляр хранится в Совете. Отметка о регистрации

осуществляется путем проставления в левом верхнем углу экземпляра изменений и

(или) дополнений в устав территориального общественного самоуправления

следующей надписи:

«Зарегистрировано

решением Тенистовского сельского

совета Бахчисарайского района

Республики Крым

№ ____ от «___» ________ ______г.

Глава Тенистовского сельского

поселения

________________/______________/

     (подпись)                (Ф.И.О.)

 7. В регистрации изменений и (или) дополнений в устав территориального

общественного самоуправления может быть отказано только по причинам не

соответствия Конституции Российской Федерации, федеральным законам,

Конституции Республики Крым и законам Республики Крым, Уставу

муниципального образования Тенистовское сельское поселение, иным

муниципальным нормативным правовым актам.

Отказ в регистрации изменений и (или) дополнений в устав территориального

общественного самоуправления может быть обжалован в судебном порядке.»;

9) в статье 7 подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. дата и номер решения Совета о регистрации устава (внесении изменений и

(или) дополнений в устав) территориального общественного самоуправления;».

         2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Тенистовского

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крыма https://tenistov.ru/,

а также на информационном стенде в здании администрации Тенистовского

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым по адресу:

Республика Крым, Бахчисарайский район, село Тенистое, улица Заречная, 15.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования (обнародования) в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Тенистовского

сельского совета – глава администрации

Тенистовского сельского поселения                                  Л.А.Баранова

https://tenistov.ru/